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Mallrat – Commodities   

              Dje              Sot Ndryshimi 
Ari 2031.39 2036.64 0.26% 

Argjend 24.15 24.26 0.45% 

Brent Crude 79.70 79.83 0.16% 

WTI Crude 74.22 74.3 0.11% 

 
Valutat – Currencies 

 Dje                 Sot Ndryshimi 
EURUSD 1.0942 1.0941 -0.01% 
EURCHF 0.9441 0.9429 -0.12% 
EURGBP 0.8657 0.8669 0.14% 
EURALL 103.3253 103.6660 0.33% 
EURTRY 31.8984 32.0036 0.33% 

 
Indekset – Indexes 

       Dje   Sot Ndryshimi 
DXY  102.4080  102.43 0.02% 
VIX 13.67 13.40 -1.98% 
S&P 500 4,768.37 4,698.35 -1.47% 
NASDAQ 15,003.22 14,777.94 -1.50% 
Dow & Jones 37,557.92 37,082.00 -1.27% 
DAX-Gjermani 16,733.05 16,674.04 -0.35% 
FTSE 7,715.68 7,706.63 -0.12% 
NIKKEI 33,675.94 33,140.47 -1.59% 
SSE-Shangai 2,902.11 2,918.72 0.57% 

 

Normat e Interesit te obligacioneve – Bond’s IR 

 Dje Sot Ndryshimi 
SHBA 10 vite 3.85 3.87 0.48% 
SHBA 2 vite 4.33 4.36 0.71% 
Gjermani 10 vite 1.97 1.96 -0.71% 
Gjermani 2 vite 2.47 2.45 -1.05% 
Burimi: Bloomberg 

DXY (U.S Dollar Index) – Indeksi qe tregon vleren e valutes se 
dollarit amerikan kundrejt valutave te tjera 
VIX (Volatility Index) – Indeksi qe tregon paqendrueshmerine 
e vleresim te tregut nga luhatjet e pritura ne indeksin S&P 
S&P 500 – Indeksi i 500 kompanive tregtuese me te medha ne 
Shtetet e Bashkuara te Amerikes 
NASDAQ – Indeks ne te cilin tregtohen me shume se 3,000 aksione 
ne SHBA 
DJIA – Indeksi i 30 kompanive me te medha qe tregtojne ne NYSE 
dhe NASDAQ 
DAX – Indeksi i aksioneve gjermane, rreth 30 kompanive 
FTSE – Indeksi i 100 kompanive me te medha ne Londer                      
US Treasury Yield - Kurba e yield-eve 
NIKKEI – Indeksi i aksioneve japoneze 
SSE – Indeksi i Shangait ne Kine 
 

LAJMET SOT  

 

➢ Çmimet e arit u rriten te enjten, te ndihmuar nga 

zbutja e dollarit dhe yield-et me te uleta te thesarit, 

teksa tregtaret shikonin te dhenat ekonomike te 

SHBA per me shume te dhena mbi perspektiven e 

politikes monetare te Rezerves Federale 

 

➢ Tregjet evropiane u terhoqen te enjten, duke 

ndjekur reniet globale brenda nates 

 

➢ Dollari gjeti nje baze te enjten pasi nje fund i 

papritur i nje rritjeje te forte per aksionet 

amerikane beri qe investitoret te kerkonin siguri 

dhe pasi nje renie e papritur e inflacionit britanik 

goditi paundin 

 

➢ Shumica e tregjeve te Azise-Paqesorit rane te 

enjten pasi Wall Street ra brenda nates, ndersa 

investitoret prisnin leximin e produktit te 

brendshem bruto dhe shifrat e inflacionit nga SHBA 

 

➢ Te ardhmet e aksioneve u rriten te enjten ne 

mengjes pasi rritja e fundit e tregut mori nje fryme 

 

➢ Tregjet amerikane rane te merkuren, me te gjithe 

indekset kryesore qe thyen serite e tyre fituese ne 

nje nga seancat e tyre me te keqija tregtare ne 

muaj. Megjithate, rendimentet (yield-et) e thesarit 

te SHBA vazhduan te bien 



 

 

 

Kalendari Ekonomik (ngjarjet) 

Kalendari ekonimik per diten e sotme nuk permban ndonje ngjare me rendesi te madhe ekonomike 

Burimi: Bloomberg 

 

 
 

 
 
 

LAJME TE PERGJITHSHME 

 

➢ Shefat e financave te Bashkimit Evropian i dhane 

fund mosmarreveshjeve disamujore mbi 

ashpersine fiskale per te rene dakord mbi rregulla 

te reja qe do te synojne te frenojne borxhin dhe te 

percaktojne aftesine e bllokut per te investuar ne 

sektore kyç si mbrojtja per vitet ne vijim 

 

➢  Presidenti i Bankes Federale te Rezerves se 

Filadelfias, Patrick Harker tha se banka qendrore 

duhet te filloje te ule normat e interesit - edhe pse 

jo menjehere - duke ofruar nje kundervajtje me te 

bute ndaj pritjeve te tregut per shkurtime ne fillim 

te 2024-es sesa disa nga koleget e tij 

 

➢ SHBA po shqyrton rritjen e tarifave per disa mallra 

kineze, duke perfshire makinat elektrike, pasi 

perpiqet te kufizoje varesine nga Kina ne zinxhirin 

e furnizimit me energji te paster dhe te mbroje 

industrine e saj te gjelber kunder eksporteve me te 

lira kineze, raportoi Wall Street Journal te enjten, 

duke cituar njerez 

EKONOMIA NE KOSOVE 

 
➢ Ministri i Infrastruktures, Liburn Aliu ka 

njoftuar se eshte nenshkruar marreveshja me 

Ndermarrjen e Perbashket Gjermano-Kosovare 

per Zbatimin e Programit per Menaxhimin e 

Mbeturinave te Ngurta ne Kosove 

 

➢ Bordi i Aleances Kosovare te Biznesit mbajti 

takimin e rregullt te fund vitit 2023 ku 

diskutuan dhjete pika te rendit te dites ku mes 

te tjereve ishte Ligji i ri i Administrates tatimore 

te Kosoves ATK, Ligji i Fondit Sovran ne Kosove, 

Tregtia e mbrendeshme ne Kosove dhe Raporti 

i aktiviteteve te AKB-se 

 
➢ Ministria e Industrise, Ndermarresise dhe 

Tregtise ka organizuar konferencen vjetore 

"Strategjia per Zhvillim Industrial dhe 

Instrumentet Mbeshtetese per Bizneset". Me 

kete rast, kryeministri Albin Kurti tha se 

ekonomia e vendit eshte me e forte se 

asnjehere me pare. 

“Ekziston vetem nje cep i universit per te cilin mund te jeni te sigurt 
duke u permiresuar, dhe ky eshte vetvetja juaj” 

Aldous Huxley 



 

 
Informacion & Paralajmerim 
 
Pergjegjes per kete publikim eshte Banka Kombetare Tregtare Sh.A 
 
Informacioni i perfshire ne kete publikim eshte pergatitur nga Banka Kombetare Tregtare Sh.A vetem per 
qellime informative. Megjithese informacioni ne kete publikim eshte marre nga burime per te cilat ne 
konsiderojme se jane te besueshme, mirepo nuk garantojme se informacioni eshte plotesisht i sakte. 
Banka Kombetare Tregtare Sh.A nuk pranon asnje pergjegjesi per çfaredo humbje qe mund te ndodhe nga 
perdorimi i ketij publikimi, ose qe lind ne ndonje menyre tjeter ne lidhje me kete publikim.  
 
Ky publikim nuk mund te interpretohet si nje keshille per kedo dhe nuk mund te riprodhohet, shperndahet 
ose botohet per ndonje qellim. Informacioni ne kete publikim eshte aktual ne daten e fundit te krijimit, si 
publikim mund te jete i vjeteruar nga zhvillimet qe mund ndodhin pa u ndryshuar publikimi. 
 
 
 


